Yezîdiyye, Şîliğe tepki olarak Sünnîlikten hareketle zamanla inançlarında tefrite ulaşıp İslâm’ın temel esaslarından farklı inançları benimseyerek galî bir yapıya bürünen fırkadır. Fırkanın tarihçesiyle ilgili araştırmalar, Emevî halifesi II. Mervan’ın soyundan gelen Şeyh Adî b. Müsafir (557/1162)’e nispet edilen Adeviyye tarikatının, sonraki sırda torunu Şeyh Hasan b. Adî (652/1254)’den itibaren sapık inançların fırkaya hakim olmaya başladığını göstermektedir.³ Fırka az sayıda mensubu bulunsa da Kuzey Irak’ta varlığını sürdürmektedir.

Nusayrilik, Ehl-i Hakk ve Yezidilik’te Ulûhiyet ve Yaratılış İnançları

Bu fırkaların temel inançlarını şöyle özetleyebiliriz:

Lescot, *Enquete sur les Yezîdis de Syrie et du Djebel Sindjâr*, Beyrut, (1938); Mehmet Aydın, “Yezîdiler ve İnanç Esasları”, *Bellelen*, LII, (1988), 33-74; Turan, *Yezîdiler*, Samsun (1993).

Araştırmacılar tarafından görülen, fakat yeterince üzerinde durulmayan Ebû Firas’ın eseri fırkanın oluşum süreciyle ilgili önemli ip uçları taşımaktadır. Ebû Firas b. Cemil (774/1372), *Kitâbu’r-Reddi ‘ala’r- Râfıza ve’l-Yezîdiyyeti’l- Muhâlifîn li’l-Milleti’l-İslâmîyyeti’l-Muhammediyye*, Köprülü Kütüphanesi, Nu: 1617. Buna göre, onlar Yezid b. Muaviye sevgisinde ifrata varmışlar ve bunu kabul etmeyenlerin kanları ve mallarını helâl saymışlardır.

Sultan Sohak Benyâmîn Dâvûd Pîr Mûsâ Mustafa Dodân Hatun Dâyire
5. Kırmızı (Şah Veyiskulu), Kamericân Yarıcân Yar Ali Şahsever Aga Razbâr
6. Mehmed Beg, Cemşid Beg Elmas Beg Abdal Beg ? Perihân-ı Şart
7. Ateş Beg, Han Cemşid Han Elmas Han Abdal ? Dostî Hanım. ¹⁰

Son mertebede Tanrı kabul edilen Şah Ateş 1114/1702-3'de şahin şeklinde ebediyen kaybolmuştur. İlk dört zuhurdan sonraki sıralama ocaklara göre değişiklik arz eder. İlk dört zuhur tasavvuf kültüründeki dört kapıya bedel kabul edilerek Hakikat kapısının zuhuru Sultan Sohak ile gerçek hakikate ulaşıldığını¹¹ ve bunu sadece kendileri kabul ettikleri için kendilerini Ehl-i Hakk olarak adlandırırlar ve 73 fırka hadisinde işaret edilen fırka-i Naciye'nin kendileri olduğunu ifade ederler.